
      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ       ΕΔΕΣΣΑΣ  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 11ΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ 
ΣΤΙΣ 7 ΜΑΙΟΥ 2018

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ : 74/2018   

ΘΕΜΑ ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
3. ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 5  ΗΣ   ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ   
ΔΗΜΟΥ, ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2018.

Σήμερα Δευτέρα 7 Μαΐου 2018 στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας και ώρα 09:00 
π.μ. συνεδρίασε η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας ύστερα από έγγραφη 
πρόσκληση αριθ. πρωτ. 8367/3-5-2018 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα τα 
μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό 
Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της 
ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα τα τέσσερα (4) από  τα 
εφτά (7)  μέλη της Οικονομικής Επιτροπής.

              ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Δημήτριος  Γιάννου,  Δήμαρχος-

Πρόεδρος, 
2.   Χρήστος Πέτκος Τακτικό μέλος,
3. Μιχάλης Σαμλίδης Τακτικό μέλος,
4. Ιωάννης Χατζόγλου Αναπλ. μέλος.

1. Χρήστος Βερυκούκης Τακτικό μέλος,
2. Χρήστος Δασκάλου  Αντιπρόεδρος,
3. Γεώργιος Κούκος Τακτικό μέλος,
4. Ιωάννης Μουράτογλου Τακτικό μέλος.

          Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ευαγγελία Δημητριάδου τακτική υπάλληλος 
του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών.
          Ο Πρόεδρος ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία κηρύσσει την 
έναρξη  της  συνεδρίασης  της  Οικονομικής  Επιτροπής  και  προτείνει  να  συζητηθούν 
σήμερα  ως  κατεπείγοντα,  σύμφωνα με  τις  διατάξεις  της  παρ.  3  του  άρθρου  75  του 
Ν.3852/10 (ΦΕΚ Α' 87), τα παρακάτω θέματα: 

1. Έγκριση πραγματοποίησης δαπανών  και  διάθεση ανάλογων πιστώσεων από τον 
προϋπολογισμό του Δήμου οικ. έτους 2018.

2. Μερική ανάκληση της αριθ. 282/2017 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής 
«Εισήγηση προς το δημοτικό συμβούλιο για αναπροσαρμογή ή μη των τελών και 
δικαιωμάτων άρδευσης και συντήρησης αγροτικών και δημοτικών δρόμων και 
χρήσης δημοτικών εκτάσεων».

3. Σύνταξη σχεδίου 5ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου, οικ. έτους 
2018.

1



4. Κατάρτιση όρων δημοπράτησης και συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού για 
την  εκτέλεση  του  έργου  «Επισκευή  ασφαλτοστρώσεων  Δήμου  Έδεσσας» 
προϋπολογισμού 74.400,00 € (Κ.Α. 02.30.7333.820). 

         Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού είδε τις διατάξεις 
του ανωτέρω άρθρου,

Αποφασίζει ομόφωνα
κρίνει  τα ανωτέρω θέματα ως κατεπείγοντα,  τα οποία πρέπει  να συζητηθούν σήμερα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 75 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ Α' 87) και να 
ληφθούν σχετικές αποφάσεις. 

Ο Πρόεδρος αναφερόμενος στο 3ο θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης έθεσε 
υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής την αριθ. πρωτ.8559/7-5-2018 εισήγηση 
της Οικονομικής Υπηρεσίας που έχει ως εξής:

    Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του  
άρθρου 65 του Ν 3852/2010, του άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του από  
17-5-1959 Β.Δ «περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων»  
καθώς  επίσης  και  τις  ανάγκες  για  αναμόρφωση  του  Προϋπολογισμού  του  Δήμου  
Οικονομικού Έτους 2018 προτείνει τις παρακάτω μεταβολές :

 ΓΙΑ ΤΟ ΣΚΕΛΟΣ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
A) Εγγράφει  στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω  νέα έσοδα τα οποία και  

μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή: 
 ΚΑΕ Περιγραφή 

Πίστωσης
Τελευταίος 

Διαμορφωμέν
ος

Ποσό 
Αναμόρφω

σης

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωση

Αι
τι
ολ
ογ
ία

06.00.0239 Λοιπά έσοδα από 
κινητή περιουσία 12,00 2.000,00 2.012,00 ΠΔ

06.00.0441.002

Τέλος ακίνητης 
περιουσίας (άρθρο 24 

Ν 2130/93) 
εισπραξεις Π&Δ

0,00 2.000,00 2.000,00 ΠΔ

06.00.0451

Τέλος διαμονής 
παρεπιδημούντων 

(άρθρο 6 Ν 1080/80, 
άρθρο 27 παρ. 10 Ν 

2130/93)

100,00 6.000,00 6.100,00 ΠΔ

06.00.0718.003
Παράβολα εκδόσεις 

αδείας πωλητή 
λαϊκών αγορών

0,00 6.000,00 6.000,00 ΠΔ

06.00.1519.003

Λοιπά πρόστιμα που 
επιβάλλονται λόγω 
εκπρόθεσμους ή 

ανακριβούς δήλωσης 
των υπόχρεων για την 

καταβολή ΤΑΠ 
(άρθρο 24 παρ. 12 
του Ν. 2130/93).

2.279,00 6.000,00 8.279,00 ΠΔ

06.00.2115
Τακτικά έσοδα από 

τέλος ακίνητης 
περιουσίας

32.400,00 1.181,21 33.581,21 ΠΔ

06.00.2118.001 Τακτικά έσοδα ΠΟΕ 
που βεβαιώνονται και 

εισπράττονται για 
πρώτη φορά  επί των 

8.968,88 5.000,00 13.968,88 ΠΔ

2



ακαθαρίστων εσόδων 
επιτηδευματιών.

06.00.2119.001

Τακτικά έσοδα 
Π.Ο.Ε. που 

βεβαιώνονται και 
εισπράττονται για 
πρώτη φορά από 

φόρο 
ηλεκτροδοτούμενων 

χώρων.

14.980,03 14.598,31 29.578,34 ΠΔ

06.00.2119.007

Τακτικά έσοδα 
Π.Ο.Ε. που 

βεβαιώνονται και 
εισπράττονται για 
πρώτη φορά από 

μισθώματα αγροτικών 
ακινήτων.

0,00 1.000,00 1.000,00 ΠΔ

06.00.2119.014

Έσοδα από 
νομαρχεία για 

δικαιώματα λαϊκής 
αγοράς ΠΟΕ

19,20 2.000,00 2.019,20 ΠΔ

06.00.2119.015
Τέλη χρήσης 

κοινοχρήστων χώρων 
λαϊκής αγοράς

2.923,60 7.294,40 10.218,00 ΠΔ

06.00.3121.001

Εξοικονόμηση 
ενέργειας στον 

οδοφωτισμό του 
Δήμου Έδεσσας με 
την προμήθεια και 

εγκατάσταση 
φωτιστικών σωμάτων 

νέας τεχνολογίας LED

979.646,48 1.000,00 980.646,48
δάνε
ιο 

TΠΔ

ΣΥΝΟΛΟ 54.073,92 1.095.403,11

Β) Διαγράφει  από  τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω  έσοδα με πίστωση του  
αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφω

μένος

Ποσό 
Αναμόρφω

σης

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωση

Αιτιολογί
α

06.00.2111
Τακτικά έσοδα από 
τέλη καθαριότητας 

και ηλεκτροφωτισμού
404.000,00 39.429,18 364.570,82 ΠΔ

ΣΥΝΟΛΟ 39.429,18 364.570,82

ΓΙΑ ΤΟ ΣΚΕΛΟΣ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ
Α) Μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού τις παρακάτω πιστώσεις,  

που δεν προβλέπεται η διάθεσή τους  δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή 
Πίστωσης

Τελευταίος 
Διαμορφωμέν

ος

Ποσό 
Αναμόρφω

σης

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωση

Αι
τι
ολ
ογ
ία

02.15.7135.801 Προμήθεια - 
τοποθέτηση 

ελαστικού τάπητα 
(ταρτάν) για 

15.000,00 0,96 14.999,04 ΠΔ

3



αντικατάσταση 
φθαρμένων τμημάτων 
στίβου στο Δημοτικό 

Στάδιο Έδεσσας

02.70.6117.004
Καθαρισμός 
Δημοτικού 

Κυνοκομείου
15.000,00 2,20 14.997,80 ΠΔ

02.30.6162.008

Παροχή 
υποστηρικτικών 
συμβουλευτικών 

υπηρεσιών για την 
κατάθεση φακέλου 
χρηματοδότησης 
εγγειοβελτιωτικών 

έργων στο πλαίσιο του 
προγράμματος 

αγροτική ανάπτυξη 
2014-2020

20.000,00 124,04 19.875,96 ΠΔ

02.20.6262.006

Εργασίες αποκομιδής 
απορριμμάτων και 

καθαρισμού 
κοινόχρηστων χώρων 
Δημοτικής Ενότητας 

Έδεσσας & 
Βεγορίτιδας

1.109.508,64 327,03 1.109.181,61 ΠΔ

02.30.6253 Ασφάλιστρα 
μεταφορικών μέσων 5.000,00 500,00 4.500,00 ΠΔ

02.00.6819 Λοιπές Εγγυήσεις 1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.00.6821
Φορολογικά πρόστιμα 

και προσαυξήσεις 
Χρήσης

1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.00.6822
Προσαυξήσεις 
Ασφαλιστικών 

ταμείων Χρήσης
1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.00.6823 Τόκοι υπερημερίας 
χρήσης 1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.10.6263
Συντήρηση και 

επισκευή 
μεταφορικών μέσων

1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.10.6671.001 Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων. 1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.10.6671.002
Προμήθεια ελαστικών 
οχημάτων κ.τ.λ. ειδών 

εξαρτημάτων.
1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.10.6672.001
Ανταλλακτικά 

μηχανογραφικού 
εξοπλισμού.

1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.10.6691
Προμήθεια ειδών 

σημαιοστολισμού και 
φωτογραφήσεων

1.000,00 1.000,00 0,00 ΠΔ

02.00.6463 Έξοδα λοιπών 
δημοσιεύσεων 2.000,00 1.000,00 1.000,00 ΠΔ

02.10.6461.001
Έξοδα δημοσίευσης 

οικονομικών 
καταστάσεων.

2.000,00 1.000,00 1.000,00 ΠΔ

4



02.30.6252

Ασφάλιστρα 
μηχανημάτων - 

Τεχνικών 
εγκαταστάσεων

3.000,00 1.000,00 2.000,00 ΠΔ

02.10.6265.001

Συντήρηση και 
επισκευή επίπλων και 

λοιπού εξοπλισμού 
σκευών και λοιπού 

εξοπλισμού

3.000,00 1.000,00 2.000,00 ΠΔ

02.10.6253 Ασφάλιστρα 
μεταφορικών μέσων 1.200,00 1.200,00 0,00 ΠΔ

02.35.6063.001 Προμήθεια γάλακτος. 4.672,57 1.443,57 3.229,00 ΠΔ

02.15.6117.007

Τελική Επιθεώρηση 
και Πιστοποίηση 
Παιδικών Χαρών 

Δήμου Έδεσσας από 
πιστοποιημένο φορέα

1.900,00 1.900,00 0,00 ΠΔ

02.10.6613.001 Προμήθεια 
αναλωσίμων Η/Υ. 5.100,00 2.000,00 3.100,00 ΠΔ

02.00.6492

Δικαστικά έξοδα και 
έξοδα εκτέλεσης 

δικαστικών 
αποφάσεων ή 

συμβιβαστικών 
πράξεων

5.000,00 4.000,00 1.000,00 ΠΔ

02.00.6715.002 Επιχορήγηση 
Γηροκομείου. 10.000,00 6.000,00 4.000,00 ΠΔ

02.15.6117.006

Αρχική Επιθεώρηση 
Παιδικών Χαρών 

Δήμου Έδεσσας από 
πιστοποιημένο φορέα

7.300,00 7.300,00 0,00 ΠΔ

02.30.6262.008
Δαπάνες για την 
κάλυψη δράσεων 
πυροπροστασίας

38.000,00 38.000,00 0,00

ΥΠΕ
Σ 

(ΤΠ&
Δ 

αριθ.
7139

ΣΥΝΟΛΟ 75.797,80 1.180.883,41

Β)  Εγγράφει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω  
νέες πιστώσεις, δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης
Ποσό 

Αναμόρφωση
ς

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωση

Αιτιολογία

02.10.6699.010 Δαπάνες μέσω παγίας 
προκαταβολής 1.000,00 € 1.000,00 ΠΔ

02.15.6699.010 Δαπάνες μέσω παγίας 
προκαταβολής 1.000,00 € 1.000,00 ΠΔ

02.20.6699.010 Δαπάνες μέσω παγίας 
προκαταβολής 1.000,00 € 1.000,00 ΠΔ

02.30.6699.010 Δαπάνες μέσω παγίας 
προκαταβολής 1.000,00 € 1.000,00 ΠΔ

5



02.35.6699.010 Δαπάνες μέσω παγίας 
προκαταβολής 1.000,00 € 1.000,00 ΠΔ

02.35.6262.006 Κλάδεμα μεγάλων 
δένδρων. 5.000,00 5.000,00 ΠΔ

02.30.6262.010

Εργασίες  συντήρησης 
και καθαρισμού  πρανών 

οδών αρμοδιότητας 
δήμου Έδεσσας

10.000,00 10.000,00 ΠΔ

02.30.7135.007
Προμήθεια κολωνακίων 

για πεζοδρόμια και 
πεζοδρόμους

2.000,00 € 2.000,00 ΠΔ

02.30.6262.032

Εργασίες συντήρησης του 
δασικού οδικού δικτύου 

δημοσίου δάσους 
Έδεσσας - Σωτήρας

17.360,00 € 17.360,00 ΥΠΕΣ (ΤΠ&Δ 
αριθ.7139

02.30.6264.005

Εργασίες συντήρησης 
οχημάτων απαραίτητων 

για δράσεις 
πυροπροστασίας

5.069,60 € 5.069,60 ΥΠΕΣ (ΤΠ&Δ 
αριθ.7139

02.30.6671.003

Ανταλλακτικά για την 
επισκευή οχημάτων 

απαραίτητων για δράσεις 
πυροπροστασίας

12.668,03 € 12.668,03 ΥΠΕΣ (ΤΠ&Δ 
αριθ.7139

02.30.7135.012 Προμήθεια πλαστικής 
δεξαμενής 10tn 1.845,37 € 1.845,37 ΥΠΕΣ (ΤΠ&Δ 

αριθ.7139

02.00.6736.033

Επιχορήγηση στη 
Ραδιολέσχη Έδεσσας για 
την αγορά εξοπλισμού 
πολιτικής προστασίας

1.000,00 € 1.000,00 ΥΠΕΣ (ΤΠ&Δ 
αριθ.7139

02.25.7135.007
Προμήθεια 

ηλεκτρολογικού υλικού 
αντλιοστασίων άρδευσης

1.500,00 € 1.500,00 ΠΔ

02.30.6262.033

Εργασίες αποκατάστασης 
πρανών στον οικισμό 

Πλατάνης λόγο 
καθιζήσεων

6.200,00 6.200,00 ΠΔ

ΣΥΝΟΛΟ 67.643,00 67.643,00

Γ)Παρέχει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω  
συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις) δηλαδή:

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης
Τελευταίος 
Διαμορφωμ

ένος

Ποσό 
Αναμόρφω

σης

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωσ

η

Αιτιολογία

02.10.6422

Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση 
μετακινούμενων 

υπαλλήλων

3.000,00 2.000,00 5.000,00 ΠΔ

02.00.6735

Επιχορηγήσεις σε 
αθλητικούς 

συλλόγους και 
σωματεία

3.000,00 3.000,00 6.000,00 ΠΔ

02.30.6661.001 Προμήθεια 
οικοδομικών υλικών. 5.100,00 7.500,00 12.600,00 ΠΔ

02.10.7134.002 Ηλεκτρονικοί 
υπολογιστές και 

3.000,00 3.500,00 6.500,00 ΠΔ

6



ηλεκτρονικά 
συστήματα

02.20.6671.001 Ανταλλακτικά 
μεταφορικών μέσων. 5.000,00 3.000,00 8.000,00 ΠΔ

02.20.7132.080

Προμήθεια 
βραχιόνων 

φωτιστικών σωμάτων 
LED

10.000,00 1.000,00 11.000,00 δάνειο TΠΔ

02.30.6262.001 Διαγραμμίσεις εντός 
και εκτός πόλεως 5.100,00 4.500,00 9.600,00 ΠΔ

ΣΥΝΟΛΟ 24.500,00 58.700,00
       Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί την Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας 
υπόψη  όλα  τα  παραπάνω,  να  συντάξει  το  σχέδιο  της  5ης Αναμόρφωσης  του 
προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2018, και στη συνέχεια να το υποβάλλει στο 
Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση.
        Η Οικονομική Επιτροπή έπειτα από διαλογική συζήτηση, αφού άκουσε την 
εισήγηση του Προέδρου της και έλαβε υπόψη της την αριθ. πρωτ. 8559/7-5-2018 την 
εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς και:
1. τις διατάξεις της παρ 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42Α΄) «Ειδικές ρυθμίσεις 

θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής & λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης».

2. το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α').
3. το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012.
4. το άρθρο 77 Ν. 4172/2013(ΦΕΚ 167Α)  «Φορολογία εισοδήματος,  επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και άλλες 
διατάξεις».

5. τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

6. τον προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας,  έτους 2018, ο οποίος ψηφίστηκε με την 
αριθ. 316/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

Αποφασίζει ομόφωνα
   Α. Την  κατάρτιση  του  σχεδίου  της  5ης Αναμόρφωσης  του  προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2018, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της παρούσας. 
   Β. Την  υποβολή αυτού,  με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής,  στο Δημοτικό 

Συμβούλιο για αποδοχή της σχετικής χρηματοδότησης και την ψήφισή του. 
Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 

10:20 π.μ.
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 74/2018.

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα
Έδεσσα 8-5-2018

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Χρήστος  Πέτκος,  Μιχάλης  Σαμλίδης,  Ιωάννης 
Χατζόγλου (Αναπλ. μέλος).

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):
-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών.

7


	      			
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ


